Anche in virtù delle parallele testimonianze del ms. Fonds it. 77 della Bibliothèque Nationale di Parigi, che a sua volta legge «capitolo XIII» (f. 69va), del ms. 420 della Biblioteca Comunale Classense di Ravenna (c. 283v: «cap° XIII°»), del cod. Urbinate Latino 678 della Biblioteca Apostolica Vaticana (c. 218r: «cap° XIII») – tutti testimoni antichi del *Comentum* non utilizzati da Lacaita –, si può ipotizzare, molto cautamente, che il rimando erroneo di Benvenuto alle chiose a *If*, XIII, e non a *If*, XXIII 104-8 (si veda 1.sm.58; ma anche 1.sm.13), vada forse ascritto a un trascorso di memoria del commentatore.

⁹⁵⁰ *Ivi*, pp. 86-7.

⁹⁵¹ *Ivi*, I, p. 379.

⁹⁵² Cfr. Barbano 1909, pp. 85-6.

1.sm.87. Buoso da Dovera

If, xxxii 115-7; *Comentum*, II, pp. 510-1

Ad sciendum autem, quis fuerit iste proditor, est sciendum, quod iste fuit quidam miles cremonensis, vir prudens et potens tempore suo, vocatus dominus Bosius de Dueria, princeps partis ghibellinae in Cremona; qui corruptus pecunia commisit patenter prodicionem contra partem suam. Nam tempore quo Carolus primus venit in Italiam contra Manfredum, Ubertus Marchio Palavicinus affinis Manfredi cum cremonensibus, et auxilio aliorum lombardorum, qui erant confoederati cum Manfredi, paraverat se ad custodiam passus cum tribus millibus equitum theutonicorum et lombardorum, ne Guido de Monforte, qui ducebat gentem Caroli per terram, armatam turmatim, posset transire. Sed Bosius de Dueria, non alia causa quam sola cupiditate avaritiae, dedit operam, quod exercitus Manfredi non impediret militiam Caroli; ex quo postea populus cremonensis destruxit stirpem illorum de Dueria. Ad propositum ergo dicit Bocca de Bosio: *ei piange qui l'argento de' Franceschi*; nam uxor Caroli veniens cum Guidone de Monforte portabat secum magnam pecuniam, cum qua venenavit avaram mentem Bosii. Sed certe si Bosius luit hic argentum francorum, bene luerat ipsum prius in vita; nam post modicum tempus expulsus de Cremona, reduxit se ad unum suum castellum nomine Rotera, ubi congregaverat magnas divitias, et ibi diu obsessus, finaliter recessit cum modica pecunia; et senex, exul et pauper infeliciter finivit vitam suam, odiosus guelphis, quorum erat hostis; et ghibellinis, quia fecerat recedere Marchionem Ubertum de Cremona, et fuerat ad exterminium Eccerini. Nam cum Marchione praedicto Palavicino adiuverat Azonem secundum Marchionem Estensem in debellatione Eccerini, ut dicitur capitulo IX Paradisi.

Il tradimento di Buoso è narrato in termini sostanzialmente simili dalla maggior parte degli antichi commentatori danteschi; la glossa benvenutiana, anche in questo caso, risalta per la sua ampiezza: l'episodio che costò al ghibellino cremonese la condanna oltremondana è anticipato da una sintesi delle operazioni belliche che precedettero il tradimento, e che ne costituirono le premesse – i conflitti che opposero, in terra lombarda, Carlo e Manfredi. Questa prima parte del racconto altro non è che una traduzione dalla *Cronaca* di Giovanni Villani (VIII 4):